
 

   Provincia di Latina 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E FABBRICATI 

 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre, ai sensi dell’art.17 comma 2 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 e ss.mm.ii per 

l’affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1) lettera b) del D.Lgs 36/23, intervento di  ripristino rete 

elettrica e telecamere dell’impianto di videosorveglianza presso il Complesso Immobiliare Ex 

Rossi Sud. 

 

 

PREMESSO: 

- la Provincia di Latina è proprietaria del complesso immobiliare denominato “ex Rossi Sud” sito 

in Latina al Km 51+300 della S.R. ex S.S. dei Monti Lepini; 

- con ordinanza Sindacale n° 112 del 02.07.2022 è stata disposta l’allocazione della comunità Rom 

presso la Ex Rossi Sud a Latina a seguito dell’evento incendiario che ha colpito il centro di 

accoglienza Al Karama 

- con nota prot. n. 42204 del 04/07/2024 il Comune di Latina comunicava che la struttura era stata 

liberata e non era più occupata dalla comunità Rom. 

- è  in corso un contenzioso con il Comune di Latina relativo all’occupazione del complesso 

immobiliare Ex rossi Sud , relativamente alla mancata custodia del bene ed alla determinazione a 

carico del Comune dei danni accertati e da accertare; 

 

CONSIDERATO che l’impianto di videosorveglianza e allarme installato presso il complesso 

immobiliare Ex Rossi Sud a Latina risulta del tutto danneggiato: 

 telecamere manomesse e oggetto di atti vandalici; 

 furto cavi alimentazione; 

 danneggiamento quadri istallazione della rete e alimentazione telecamere  

- è necessario eseguire degli interventi per il ripristino rete elettrica e telecamere dell’impianto di 

videosorveglianza presso il Complesso Immobiliare Ex Rossi Sud; 

RICHIAMATO: 

 l’art.50, comma1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., che prevede che le stazioni 

appaltanti possono procedere all’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

 

Registro generale n. 854 

del 10/11/2025 



 

 

 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. che definisce, all’articolo 3, comma 1, 

lettera d), l’affidamento diretto come l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

 l’art. 58 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii., che definisce che l’appalto, peraltro già 

accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 

evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e 

ss.mm.ii.; 

 l’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. secondo il 

quale agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione 

automatica delle offerte anomale; 

 l'art.17 comma 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. ai sensi del quale, in caso di 

affidamento diretto, la determinazione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

CONSIDERATO: 

 ai sensi del combinato disposto dagli artt. 192 del D. Lgs 267/2000 e 17 del D. Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36 e ss.mm.ii., la stipula di contratti pubblici deve essere preceduta da apposita 

determinazione a contrarre contenente informazioni circa le finalità e gli elementi essenziali del 

contratto, nonché giustificare le modalità di scelta degli operatori economici da invitare e delle 

relative offerte; 

 di dover procedere pertanto in applicazione delle disposizioni sopra richiamate, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, l’individuazione degli elementi essenziali 

del contratto, a tal fine si rappresenta: 

1) Fine del contratto: ripristino rete elettrica e telecamere dell’impianto di videosorveglianza 

presso il Complesso Immobiliare Ex Rossi Sud;  

2) Oggetto del Contratto: Interventi di sistemazione e riparazione rete elettrica e telecamere 

dell’impianto di videosorveglianza presso il Complesso Immobiliare Ex Rossi Sud; 

3) Forma del Contratto: ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 31 marzo 

2023, n.36 e ss.mm.ii., trattandosi di affidamento ai sensi dell’art.50 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

4) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lett. b) 

del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 e ss.mm.ii.; 

5) Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

VERIFICATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 

un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 31 



 

 

 

marzo 2023, n.36 e ss.mm.ii., in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- sono stati richiesti a n.2 OO.EE. i preventivi (nota prot. 53961 del 11.09.2025 e nota prot. 

60933 del 14/10/2025) per lo svolgimento degli interventi di sistemazione e riparazione rete 

elettrica e telecamere dell’impianto di videosorveglianza presso il Complesso Immobiliare Ex 

Rossi Sud, al fine di valutare la convenienza e la congruità delle offerte; 

- è pervenuto il preventivo dell’O.E. SE.GE.DI. Srl P.I. 02269110595 acquisito con prot. 61713 

del 17/10/2025 che prevede: 21 telecamere, 1 videoregistratore di rete, 1 centrale di allarme 

dotata di porta USB per la connessione al PC, 12 sirene auto alimentate da esterno, 1 ripristino 

di sistema di autoalimentazione in caso di blackout, 1 monitor in sala rack, 1 attivatore esterno 

a inizio viale, per un importo pari ad Euro 39.945,00 oltre IVA al 22%. 

 

RITENUTO che ricorrono i presupposti per l’affidamento all’operatore economico SE.GE.DI. Srl 

P.I. 02269110595, in quanto: 

− agli affidamenti diretti si applicano i principi generali di cui agli artt. da 1 a 11 del D.lgs. 31 

marzo 2023, n.36 e ss.mm.ii. ed in particolare i principi del risultato, della fiducia e 

dell’accesso al mercato.  

− l’offerta risulta congrua ed adeguata, per analogia applicativa a prezzi accostati ad interventi 

manutentivi di tipologia analoga realizzati dalla stazione appaltante e garantisce pertanto le 

finalità perseguite dalla stazione appaltante; 

 

VERIFICATO altresi’ che; 

−  l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Ente è tenuto a 

procedere mediante ricorso a strumenti telematici di negoziazione, ai sensi dell’art,1 comma 

450 della Legge n.296/2006; 

− l’O.E. è iscritto nell’elenco istituito presso la SUA dell’Ente ed è in possesso di idonee 

qualificazioni; 

 

DATO ATTO che, che l'operatore economico SE.GE.DI. Srl P.I. 02269110595 è stato individuato 

nel rispetto del principio di rotazione e della soglia di affidamento diretto di cui all'art. 50 c. 1 lett. 

a)/b) del D.Lgs 36/2023 e smi. 

VISTO le verifiche effettuate necessarie ai fini dell’affidamento: 

- il DURC regolare prot. INAIL_49983915 del 15/07/2025, con scadenza 12/11/2025; 

- le dichiarazioni, rilasciate ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR 445/2000 prot. 62064 del 

20/10/2025; 

- Modello dichiarazione ex art. 94, 95 e 98 del D-Lgs. 36/2023 ai sensi dell’art53, comma 

16-ter D.Lgs. 165/2001 prot. 62064 del 20/10/2025; 

- Certificato dei carichi pendenti prot. 62700 del 22/10/2025; 

- Certificato del casellario giudiziale prot. 62498 del 21/10/2025; 

- Dichiarazione sostitutiva di certificazione antimafia prot. 62064 del 20/10/2025; 

- Tracciabilità dei flussi finanziari prot. 62064 del 20/10/2025. 

DATO ATTO: 



 

 

 

 che il R.d.P. dichiara sotto la propria responsabilità, di non essere a conoscenza al momento di 

situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi (di qualsiasi natura, anche non 

patrimoniali) personali, del coniuge, di conviventi, di parenti entro il secondo grado, di affini 

entro il secondo grado, oppure interessi di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 

abituale, ovvero di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 

grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni 

di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non 

riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente dirigente, fermo 

restando l’obbligo di astensione qualora ne venga a conoscenza in un momento successivo o in 

ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza; 

 della regolarità tecnico – amministrativa del procedimento, espresso dal Dirigente del Settore 

Edilizia Scolastica e Fabbricati, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, primo periodo del D.Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO che il R.U.P. dell’intervento, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è l’Architetto 

Gianluca Aversa; 

VISTO e verificato che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo 

ai soggetti di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 

novembre 2012, n. 190; 

RITENUTO, altresì, opportuno attestare: 

- la regolarità del presente atto e del procedimento ad esso sotteso, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 

n.267/2000; 

- la veridicità delle informazioni in esso contenute; 

- l’esistenza agli atti d’ufficio di tutti i documenti in esso citati o richiamati; 

- che l’atto non ha come destinatari dipendenti o amministratori locali; 

- che con l’esecuzione del presente atto saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione, ai 

sensi del D.Lgs. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016, nell’apposita sezione 

dell’Amministrazione trasparente; 

- che sono state rispettate le disposizioni in materia di incompatibilità e conflitto d’interessi; 

- che il provvedimento è connesso all’area di rischio generale “Affidamento di lavori, servizi e 

forniture e contratti di concessione” nel quale è censito il processo “Gestione impropria degli 

affidamenti diretti” - Ipotesi rischio corruttivo 3, classificato a livello di rischio medio ai sensi del 

vigente PIAO; 

- che sono state applicate le misure di prevenzione previste nell’Allegato b) Mappatura Processi 

Rischi e Misure al vigente PIAO; 

Ritenuto, pertanto, in ragione delle motivazioni sopra menzionate, che ricorrono i presupposti per 

procedere all’affidamento, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del 

D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 e ss.mm.ii., degli interventi sull’ impianto elettrico su vari edifici in uso o 

di Proprietà della Provincia di Latina, all’operatore economico SE.GE.DI. Srl P.I. 02269110595; 

Visti: 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 e ss.mm.ii.; 

 il D.L.gs. 5 ottobre 2010 n.207 per la parte vigente; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.; 



 

 

 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii.; 

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 

23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii.; 

 lo statuto provinciale;  

 il regolamento provinciale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 il regolamento provinciale di contabilità;  

 il regolamento provinciale sui controlli interni;  

 l’art.1, commi 449 e 450, della Legge 27 dicembre 2006, n.296, come modificato dall’art.7 del 

Decreto Legge 7 maggio 2012, n.52, convertito in Legge 6 luglio 2012 n.94; 

Verificata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e 

ss.mm.ii.; 

 

per i motivi sopra espressi e qui richiamati, 

 

DETERMINA 

 

1) di considerare la narrativa di cui in premessa, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) di Approvare l’offerta dell’O.E. SE.GE.DI. Srl P.I. 02269110595, di importo totale pari a 

€.39.945,00 oltre IVA, per l’esecuzione degli interventi di ripristino rete elettrica e telecamere 

dell’impianto di videosorveglianza presso il Complesso Immobiliare Ex Rossi Sud; 

3) per l’effetto, di Affidare all’O.E. a SE.GE.DI. Srl P.I. 02269110595, gli interventi di ripristino 

rete elettrica e telecamere dell’impianto di videosorveglianza presso il Complesso Immobiliare 

Ex Rossi Sud, per un importo totale pari a €.39.945,00 oltre IVA; 

4) di Demandare l’adozione di tutti gli adempimenti conseguenti al R.U.P. Arch. Gianluca Aversa;  

5) di Impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato 

allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma di 

€.48.732,90 IVA compresa sul capitolo 3501 del bilancio provinciale, corrispondente ad 

obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui la stessa è 

esigibile, a favore del creditore come sopra indicato; 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

Capitolo Impegno 2025 2026 

3501  €.48.732,90  

 

6) di Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. 01 luglio 2009, n.78 e ss.mm.ii. 

(convertito con Legge 3 agosto 2009, n.102 e ss.mm.ii.), che il programma dei pagamenti di cui 

al punto precedente è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

7) di Indicare, ai fini della fatturazione elettronica, il seguente Codice Amministrazione destinataria: 

C965HD; 

8) di Provvedere alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura conforme alla 

normativa fiscale; 



 

 

 

9) di Disporre il relativo ordine di pagamento tramite “AUTORIZZAZIONE” da trasmettere al 

Servizio Finanziario per: 

 i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4 

del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

 la successiva emissione del relativo mandato di pagamento, secondo quanto previsto dall’art. 

185 dello stesso D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

10) di Dare Atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che 

si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 

finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 

del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 

183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

11) di Dare Atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 

contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 

elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

12) di Precisare, a norma dell’art. 183 c. 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente;  

13) di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147bis c. 1 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del Dirigente responsabile del servizio;  

14) di Dare Atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al comma 4 dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene 

pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

15) di Dare Atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lettera e) 

della Legge 190/2012 e ss.mm.ii. della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 

potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

16) di Dare Atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

provinciale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.33/2013 e 

ss.mm.ii.; 

17) di Trasmettere il presente provvedimento al Settore Bilancio per gli adempimenti di 

competenza; 

 

L’E.Q. Gianluca Aversa 

 

 

 
 



   

   Provincia di Latina 

 

 

 

Movimenti Contabili riferiti nell’atto: 

 

Movimento Esercizio Capitolo Impegno Importo CIG CUP 

 

Impegno 2025 3501   48.732,90   

 Determina a contrarre, ai sensi dell’art.17 comma 2 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 e ss.mm.ii per l’affidamento 

ai sensi dell’art. 50 comma 1) lettera b) del D.Lgs 36/23, intervento di  ripristino rete elettrica e telecamere 

dell’impianto di videosorveglianza presso il Complesso Immobiliare Ex Rossi Sud. 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Arch. Pio Tacconi 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


